hünerleri, entrikaları, politik güçleri ve baskılarına rağmen Müslüman kıskançlığı tarafından daima engellenmiştir" demiştir (Hamlin, 2010).

İmparatorluğu'nda yabancı okulların sayısı on dokuzuncu yüzyılın ortalarından itibaren artmaya başlamıştır. Yukarıda verilen tabloda, 1893 yılında önceden de kurulan 181 Amerikan Protestan Okulu tespit edilmiştir. 1310-1311 (1892-1893) yıllarına ait Vilâyât-ı Şâhâne'deki Mekâtib-i Ecnebiye'nin istatistiğine göre; Amerikan Okulları 127, Fransız 98, İngiliz 54, Alman 20, İtalyan 13<sup>5</sup>, Avusturya 8, Rus 5, İran 1 olarak gösterilmektedir<sup>6</sup>. 1885-1887 yılları arasında Osmanlı'nın Birleşik Devletler'in elçiliğini yapmış H.

Abbas Mirza, resmi veliaht olduğu için, bu tercihte, kişisel kabiliyetlerinin yanı sıra, annesinin Kaçar Türklerinden olması da önemli rol oynamıştı. Ancak, 1833'te tahta çıkamadan vefat etti (İpek, 2010, s. 28. Abbas Mirza dönemindeki siyasi ilişkiler hakkında bkz. (Tala, 1400 (2021).

<sup>13</sup> Mirza Ebu'l-Kasım Farahani, esasında İran'daki ilk yenilik hareketlerinin gerçek öncüsü olarak kabul edilmektedir. (Nefisi, c. II, 1344 (1928), s. 81-92; Kılıç, 2006, s. 19).

okullardır. Bu okullar İran'daki ilk batılı tarzda kurulan eğitim kurumlarıydı (Ringer, 1998, s. 96).

Zamanla, İngilizce ve Fransızca devlet görevlilerince bilinmesi gereken zaruri diller olmuştur. Özellikle Fransızcaya yönelinmiş ve böylece Fransa okulları daha çok gelişmiştir. Bunların sonucunda, İran üzerinde Fransız etkisi daha da artmıştır (Sadık, 1334 (1955), s. 124; Sarıkçıoğlu, 2020, s. 33)

Muhammed Şah, kuşkusuz, Avrupa hükümetlerinin Osmanlı İmparatorluğu'ndaki dini azınlıklar üzerinde koruma ilan ettiklerinin ve dolayısıyla Osmanlı hükümetinin otoritesinin bir kısmını gasp ettiklerinin farkındaydı.

1861'de Tahran'da *Saint Louis Okulu* açılmıştır. 1882'de Salmas ve Urmiye'de *Lazarist* okul sayısı 84'e çıkmıştır. Böylece İran'ın çeşitli bölgelerine, Tebriz, Urmiye, İsfahan, Salmas ve Tahran olmak üzere Lazarist okulları yayılmıştır (Ardekani, C. I, 1370 (1991), s. 367).

Tebriz'de *Daru'l-İlmi Şinasi Milel* adındaki okul *Lazarist Fransuva Cemiyeti* tarafından kurulduğu bilinmektedir. Bu okul, her dinden bütün İranlılara açık olmasıyla ünlüdür. Bu okulda Velihaht Nasırüddin Mirza'nın eğitim görmüş olması konumuz açısından önemlidir.

Amerikan Board, Nasturilere<sup>18</sup> Hristiyanlığı ve mezheplerini yaymak amacıyla ilk olarak Urmiye'ye misyoner göndermiştir. Bu dernek, Adoniram Judson'ı ve J. L. Merik'i de İsfahan'a yollamayı kararlaştırmıştır (*Ferhang-e Sadid*, 27 Tir 1400 (12 Temmuz 2021)).

Amerikan Board misyonunun 1833 yılında İran'a ulaşan ilk üyeleri Papaz Justin Perkins (1805-1869) ve onun eşidir. Perkins, Urmiye idarecisi Malek Kasım Mirza tarafından karşılanmıştır. Kaçar hükümeti ve Urmiye'nin yerel yöneticileri, Osmanlı Türklerine ve ardından Amerikan misyonerlerinin eylemlerine karşı bölgedeki Hristiyanları desteklemiştir.

İsa Sadık, 1836'dan 1840'a kadar, iki okul Amerikalıların ve dört okul da Fransızların olmak üzere, Urmiye, Tebriz ve Salmas ve Culfa şehirlerinde toplamda altı yabancı okul kurulduğunu söylemiştir (Sadık, 1352 (1973), c. 4, s. 122-23). Thomas Laurie'ye göre, (1863, s. 297) 1840 yılında, sadece Urmiye ve civarında 17 okul kurulmuştur. Laurie'nin yayınladığı istatistikte, 1840'tan 1860 yılına kadar, bölgede, en çok 1853 yılında 79 okul bulunduğu yazılmıştır. Öğrenci ve okul sayıları zaman içinde değişiklik göstermiştir. Sadık'a göre ise 1859 yılında birkaç Amerika ve Fransız okulu; Tahran, İsfahan, Reşt ve Hamedan şehirlerinde kurulmuştur (1352 (1973), c. 4, s. 122-23). Ardakani; Urmiye, Salmas, Tebriz, İsfahan ve Tahran şehirlerinde okullar açıldığını belirtmiştir (1370, c. I, s. 367). Sadık, Nasırüddin Şah döneminde toplam 18 yeni okul inşa edildiğini belirterek; bunlardan beş tanesinin (Darülfünuna ait) İranlılar ve devlet tarafından, yedi tanesinin Amerikanlar, altı tanesinin de Fransızlar tarafından kurulduğunu söylemiştir. Bu bilgilere göre, Nasırüddin Şah döneminde (1848-1896), misyoner okullarının arttığını belirtmekle birlikte verilerde tutarsızlık olduğunu söyleyebiliriz.

Dihkan'a (1398 (2019), s. 45) göre, Amerikalı misyonerlerin faaliyetlerinin başladığı tarihten 1896 Nasırüddin Şah'ın öldüğü tarihe kadarki dönemde, Urmiye ve civarı köylerde 117 okul kurulmuştur. Bu okullarda 2410 çocuk ve genç eğitim görmüştür.

Bu çaba Amerikan misyoner heyetinin İran'a yerleşmesini sağlamıştır (*Ferhang-e Sadid*, 27 Tir 1400). Bu şekilde İran'a siyasi heyetlerin mübadelesi ile yeni teknikler ve bilgiler edinmek için geleneksel eğitim yönteminde dönüşüm gerekliliği hissedilmiştir (Perkins, 1866, s. 10; Robab, 1370 (1991), s. 82; Farsani, 1378 (1999), s. 122; Kitabdar, 1398 (2019), s. 72-75). Nitekim 1838 yılında yeni kız okullarının işletilmesi için ruhsat çalışmaları başlatılmıştır. Muhammed Şah Kaçar, kız okulu açılması için bir ferman yayımladıktan sonra Urmiye'de 1838'de *ilk Amerikan kız okulu* (Medrese-i Geranet) da açılmıştır. Perkins, Urmiye'de kız okulunu *dört Nasturi* öğrenciyle kurmuş ve bu sayı 1840'ta 24 öğrenciye ulaşmıştır. Bu okulda dini ilimlerin yanı sıra *halı dokuma, dikiş, nakış, demircilik* gibi *ev işleri ve el sanatları* da öğretilmiştir (Perkins, 1866, s. 12-13; Farsani, 1378, s. 122; Kitabdar, 1398 (2019), s. 72-75).

Urmiye'de açılan bu ilk misyoner kız okulundan iki yıl sonra, *Medrese-i Ojen Bore* adında bir kız okulu daha açılmıştır. Müslüman kızların okumasını destekleyen Ojen Bore'nin seyahatnamesinde geçen bilgilere göre, bu okul 1840 yılında Urmiye'de kurulmuştur. Öğrenciler Katolik, Ermeni ve Müslüman'dı. Burada önemli olan nokta Müslüman öğrenciler için *İranlı ruhani* tarafından *İslami fıkıh dersi*, Hıristiyan öğrenciler için ise *peder* tarafından *Hristiyan fıkıh dersi* verilmesidir (Sarıkçıoğlu, 2020, s. 114). Bunun yanı sıra, Urmiye'deki kız okuluna 1891'de iki Müslüman kız kaydedilmiştir. Bu okulun öğrencileri, 1909 yılında kademeli olarak artarak 120'ye ulaşmıştır (Dihkan, 1398 (2019), s. 45). Misyonerlerin okul hizmetlerinden başka, *Kilise Misyoner Heyetinden* Mary Bird de Müslüman kadınlar için İsfahan çarşısında bir hastane açmıştır (Lambton, 2015, s. 204). Amerika ve Avrupalı misyoner enstitülerin yardımlarının yanı sıra, İran'da tıp, geleneksel doktorlar ve hekimbaşılar tarafından yönetiliyordu (Ekhtiar, 1994, s. 220).

Kız okullarının başkent Tahran'da açılması, Osmanlı Devleti'nin aksine, görece geç bir tarihe denk gelir. Urmiye'de 1838'de ilk kız okulu açıldıktan sonra 1865 yılında Tebriz, Urmiye, Salmas, İsfahan gibi şehirlerde *Saint Vincent de Paul* (Cemiyet-i Haheran-ı Vinsen de Paul) Hayırsever Kızlar tarafından birkaç kız okulu kurulmuştur (Ardakani, c. I, 1370 (1991), s. 367; Farsani, 1378 (1999), s. 89-101). 12 kişiyle gündüz öğretime başlayan okul, ertesi yıl 9 Ermeni kızın kaldığı yatılı okula dönüşmüştür. On yıl sonra daha geniş bir alana yayılarak *İran Bethal* isminde tanınmıştır. Okul, kendini geçindirebilme çabası nedeniyle ücretiydi. Nasreddin Şah okulun gelişiminden etkilendiği için, buraya yılda 100 bin tümen bağışta bulunmuştur. Yahudi ve Zerdüşt kızları 1888'de kabul edilmiştir, ancak Müslüman kızlar 1896'ya kadar okula girememiştir. İki yıl sonra *İran Bethal* gündüz okuluna dönmüş ve 7'si Müslüman olan 63 kız çocuğu okula kaydolmuştur. İlk mezun sınıf 2 Ermeni kızdan oluşmuş ve 1896'ya gelindiğinde toplam 6 kız *on ikinci sınıf* diploması almıştır. 1913'te 345 kayıtlı öğrenciden 154'ü Müslüman'dı (Ardakani, c. I, 1370 (1991), s. 367; Arasteh, 1962, s. 120) Böylece İranlı Müslüman kızlar Amerikan okullarına gidiyordu. Bu okullarda, İran'da ikamet eden dini azınlıkların veya yabancı politikacıların kızlarının ve ayrıca zengin İranlıların çocuklarının öğrenim gördüğü açıktır (Celali, 2010 (1389), s. 45-60).

İran'da, Darülfünunu (1851) ve modern Ermeni mekteplerini örnek alarak kurulan okullar da vardır. Bu okulun kuruluş serüveni diğerlerine göre farklılık arz

etmektedir. Zillüssultan lakaplı Mesut Mirza, şahın en büyük oğlu olduğu için veliaht olmayı doğal hakkı olarak görüyordu.

Zillüssultan, meşrutiyetçilerle sert bir şekilde uğraştı. Diğer çılgınlıkları arasında, şahın bu şehre aldırış etmemesi ve ülkenin mutlak hâkimi olması için İsfahan'da Safevi dönemine ait değerli eser ve binaları yıkması vardı. Mesud Mirza ömrünün sonuna doğru, bir süre Avrupa'da bulundu ve 10 Temmuz 1297'de (22 Ramazan 1336 H. (1 Temmuz 1918) yetmiş yaşında vefat etti. (Müesses-i Mutaalat-ı Tarih-i Muasır-i İran, 28 Ferverdün 1400, <https://psri.ir/?id=ibqim7p7> [Erişim tarihi 19.06.2023].

<sup>24</sup> O dönemde Dr. Robert Bruce, kıtlıktan mustarip insanlara 7.000 sterlinden fazla para verdi. Dr.

Türkiye'de protestan eğitim dizgesi Amerikan kolejleri 1839-1922. *Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, Avrasya Özel Sayısı, 50-53.
- Buzpınar, Ş. T. (2003). Suriye ve Filistin'de Avrupa nüfuz mücadelesinde yeni bir unsur: İngiliz misyonerleri (19. Yüzyıl), *İslam Araştırmaları*, 10, 107-120.
- Celali, İ. (2010/1389). Berresi-yi Nekşe-i Zenan der Tesis-e Medrese-i Cedid ve Amuzeş-i Dohteran der Devre-yi Meşrute, *Meskuyye*, (14)5, 45-60.
- Coşkun, İ. (2022). Osmanlı Devleti'nde bir Fransız misyoner okulunun kuruluş süreci: Saint-Benoit (1360-1804), *Erzincan Üniv. SBE Dergisi*, 15(2), 200-214.
- Cox, S. S.

(1998), Episcopal. *Encyclopaedia Iranica* (C. VIII, s. 510-512).
- Devlet İstatistik Enstitüsü (2000). Tanzimat'tan Cumhuriyete modernleşme sürecinde eğitim istatistikleri 1839-1924, (haz. Mehmet Öznur Alkan), *Tarihi İstatistikler Dizisi*, 6, Ankara: Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü.
- Dihkan, A. (1398/2019). *Serzemin-i Zerdoşt*, Tahran: İbn Sina.
- Dutton, S. (Jan., 1911). American Education in the Turkish Empire, *The Journal of Race Development*, (1)3, 353.

- Ekhtiar, M. D. (1994). *The Dar al-Funun: Educational Reform and Cultural Development in Qajar Iran*, Ph.D. Dissertation.

Roxane Farmanfarmanian) içinde, Stephanie Cronin, "Building a New Army: Military Reform in Qajar Iran" Londra: Routledge.

- Laurie, T. (1853). *Dr. Grant and Mountain Nestorians*, Boston: Gould and Lincoln.
- Laurie, T. (1863). *Woman and Her Saviour in Persia*, Boston: Gould and Lincoln.
- Mahmud Cevad İbnü'l-Şeyh Nafi (1338/1920). *Maarif-i Umumiye Nezareti, Tarihce-i Teşkilat ve İcraatı*, İstanbul: Matbaa-i Amire.
- Menashri, D. (1992). *Education and the making of modern Iran*. Ithaca, NY: Cornell University Pres.
- Misyon, Misyonerlik. (1972). *Meydan Larousse*, C. 9, İstanbul: Meydan Gazetecilik ve Neşriyat, 843.